Este paradigma complexo da *societas* é, no âmbito do direito público, o paradigma igualmente complexo da *respublica* («*ad exemplum rei publicae*», «*tamquam in re publica*» escreve Gaius). Com efeito, após Cicero, os Romanos (em relação aos Gregos) desdobraram o nível institucional em ‘soberania’ («*maiestas*») [ver, por exemplo, *pro Sest.* 38.43]), que é própria do povo, e «governo», que está confiado aos magistrados. Entre os dois, os Romanos inseriram um elemento de garantia, os tribunos da plebe: «*Tum et ipse populus Romanus sibi tribunos plebis quasi proprios iudices et defensores [!] creavit per quos contra senatus et consules tutus esse potest*» (Eutrópio, secretário do Imperador Valente, *Breviarium ab urbe condita* 1.11).¹⁷

Isso demonstra uma relação de reciprocidade entre as instituições de direito privado e as instituições de direito público no interior de um sistema jurídico único.

A cidade ‘máquina societária’ por excelência (*quid est enim civitas nisi societas?* [Cic. *rep.* 1.32.49; cfr. 6.13.13]) e «constitutiva» do povo (*civitas, quae est constitutio populi* [Cic. *rep.* 1.41]) é a articulação central de uma cadeia societária que vai da união conjugal à humanidade:

Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, prior est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime

¹⁷ G. LOBRANO, “Del Defensor del Pueblo al Tribuno de la Plebe” cit. 294.

homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. [54] Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae (Cic. off. 1.17.53 s.).¹⁸

Cícero reconhece, na estrutura sociétária da *respublica*, a diferença de fundo que existe entre ela e o *regnum*-tirania (*rep.* 1.32.49 *ut ait Ennius* [239 – 169 a.C.], «*nulla [regni] sancta societas nec fides est*»; *off.* 1.8.26 *Quod enim est apud Ennium*, «*Nulla sancta societas, nec fides regni est*», *id latius patet*; ver também *rep.* 2.27.49

[...] tyranni; nam hoc nomen Graeci regis iniusti esse voluerunt; nostri quidem omnes reges vocitaverunt, qui soli in populos perpetuam potestatem haberent; rep. 3.31.43 *ergo illam rem populi, id est rem publicam, quis diceret tum dum crudelitate unius oppressi essent universi, neque esset unum vinculum iuris nec consensus ac societas coetus, quod est populus? [...] ubi tyrannus est, ibi [...] dicendum est plane nullam esse rem publicam).*